
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68  Data 19-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Referendum Popolare Costituzionale del 20 e 21

Settembre 2020 . Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli
spazi per le affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di agosto alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020, pubblicato
nella G.U.- Serie Generale n. 180 del 18 luglio 2020, con il quale è stato indetto, ai
sensi degli artt. 138 e 87 della Costituzione, per il giorno di domenica 20 e lunedì 21
settembre 2020, il referendum popolare confermativo del testo della legge
costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in
materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 240 del 12 ottobre 2019;

VISTE:
- la legge 25 maggio 1970, n.352, avente ad oggetto “Norme sui referendum previsti
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo.”, e s.m.e i.;
- la legge 23 aprile 1976, n.136, avente ad oggetto “Riduzione dei termini e
semplificazione del procedimento elettorale.”, e s.m.e.i.;
- la legge 4 aprile 1956, n. 212, avente ad oggetto "Norme per la disciplina della
propaganda elettorale.", e s.m.e i.;
- la circolare n. 27/2020 del 03/08/2020 del Ministero dell’Interno, avente ad oggetto
“Referendum ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge
costituzionale in materia di riduzione del numero dei parlamentari e altre consultazioni
elettorali (suppletive del Senato della Repubblica, regionali e amministrative) di
domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020. Adempimenti in materia di propaganda
elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento
e promotori del referendum.”;

TENUTO CONTO che la legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge di stabilità 2014) ha
apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle quali sono stati
soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per
le affissioni di propaganda diretta;

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 66 del 19/08/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto a stabilire ed individuare gli
spazi da destinare esclusivamente all'affissione di stampati, giornali murali od altri e dei
manifesti di propaganda elettorale relativamente alle consultazioni referendarie di
domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla delimitazione, alla ripartizione e
all’assegnazione degli spazi stabiliti e individuati con la precedente deliberazione di
G.C. n. 66 del 19/08/2020;

VISTE le domande di spazi per la propaganda elettorale diretta pervenute nel termine di
legge del 17/08/2020 da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e
dei promotori del referendum che, specificatamente, sono quelle di seguito indicate:

LEGA PER SALVINI PREMIER: spazio N. 1-

CONSIDERATO che il presente atto non comporterà maggiore spesa per l’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA

di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di delimitare gli spazi stabiliti e individuati con la deliberazione di G.C. n. 662)
del 19/08/2020 richiamata in premessa nelle dimensioni di m. 2,00 di altezza per
m. 1,00 di base, ai fini dell'assegnazione degli stessi ai partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum che possono
partecipare alla propaganda elettorale;

di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n.01 sezione avente le dimensioni3)
di m. 2,00 di altezza per m. 1,00 di base, provvedendo alla numerazione a partire
da sinistra verso destra, su una sola linea orizzontale;

di assegnare la sezione suddetta all’unica domanda di propaganda elettorale4)
diretta pervenuta nei termini di legge da parte dei partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum e, specificatamente,
nel modo che segue:

LEGA PER SALVINI PREMIER spazio N. 1-

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi5)
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in
merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Referendum Popolare Costituzionale del 20 e 21 Settembre 2020 .
Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le
affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-08-20

IL SEGRETARIO
li, 20-08-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 20-08-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


